
 

REGIONE PIEMONTE BU51S1 23/12/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 9 dicembre 2021, n. 836 
Affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva per 
interventi sul Patrimonio Regionale. Rimodulazione degli impegni assunti sul capitolo 203905 
annualità 2021-2022. CIG 86500685ED... 
 

 

ATTO DD 836/A1112C/2021 DEL 09/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
OGGETTO:  

 
Affidamento del servizio di coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed 
esecutiva per interventi sul Patrimonio Regionale. Rimodulazione degli impegni 
assunti sul capitolo 203905 annualità 2021-2022. CIG 86500685ED 
 

Premesso che: 
 
lo scrivente Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di Lavoro ha affidato la progettazione di 
alcuni interventi sul diversi immobili facenti parte del Patrimonio regionale e nello specifico: 
• INTERVENTO “A” Opere provvisionali di messa in sicurezza del Castello Parpaglia sito a 

Candiolo (TO); 
• INTERVENTO “B” Rifacimento impianto di illuminazione monumentale e della Rampa Reale 

presso il Forte di Exilles (TO); 
• INTERVENTO “C” Intervento di manutenzione coperture, corpo principale ed essiccatoio 

compreso le linee vita e sostituzione travi ammalorate presso l'immobile Cascina Vittoria nel 
Parco Regionale La Mandria Venaria Reale (TO). 

 
per consentire il completamento della progettazione degli interventi di cui sopra e l’esecuzione dei 
relativi lavori, con determinazione dirigenziale 387/A1112C/2021 del 29/06/2021 si è proceduto 
all’affidamento dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
degli interventi sopra descritti, a seguito di trattativa diretta n. 1702648, all’arch. Vincenzo DE 
FRANCESCO con sede in Via delle Rosine 15, 10123 Torino (TO), P. I.V.A. 06584320011 per un 
importo complessivo pari a € 58.437,58 o.f.c.; 
 
 
contestualmente si è proceduto ad impegnare a copertura dell’incarico in argomento, di importo 
complessivo pari a € 58.437,58 o.f.c., le seguenti somme: 
• imp. 9989/2021 € 39.402,56 o.p.f.i., di cui Euro 1.242,20 per CNPAIA al 4% ed Euro 7.105,38 

per IVA al 22%, sul capitolo 203905 del bilancio gestionale finanziario 2021-2023, annualità 
2021, a favore dell’arch. Vincenzo DE FRANCESCO con sede in Via delle Rosine 15, 10123 
Torino (TO), codice fiscale DFRVCN55T01L219Z, P. I.V.A. 06584320011 (cod. Benef. 250728); 



 

• imp.1281/2022 € 19.035,02 o.p.f.i., di cui Euro 600,10 per CNPAIA al 4% ed Euro 3.432,54 per 
IVA al 22%, sul capitolo 203905 del bilancio gestionale finanziario 2021-2023, annualità 2022, a 
favore dell’arch. Vincenzo DE FRANCESCO con sede in Via delle Rosine 15, 10123 Torino 
(TO), codice fiscale DFRVCN55T01L219Z, P. I.V.A. 06584320011 (cod. Benef. 250728); 

 
dato atto che, a seguito di richiesta pervenuta ex art.35 c.18 del Dlgs 50/16 smi, agli atti del Settore, 
si è proceduto all’emissione del pagamento dell’anticipazione per un importo complessivo pari a € 
9.579,94 (allegato contabile 2021/10692/ALG); 
 
Considerato che occorre rimodulare il cronoprogramma del servizio affidato a causa dello 
slittamento temporale delle attività, si rende necessario effettuare le seguenti variazioni in 
aumento/diminuzione degli impegni 9989/2021 e 1281/2022 (assunti con determinazione 
dirigenziale 387/A1112C/2021 del 29/06/2021) come di seguito descritto: 
 
per l’imp. 9989/2021 (importo iniziale pari a € 39.402,56) importo attuale disponibile a liquidare 
pari a € 29.822,62 riduzione pari a € 25.980,26 sul capitolo 203905 annualità 2021, per un importo 
definitivo pari a € 13.422,30 (disponibilità a liquidare pari a € 3.842,36 ofi) a copertura 
dell’incarico di Coordinatore in fase di progettazione relativo all’intervento B “Rifacimento 
impianto di illuminazione monumentale e della Rampa Reale presso il Forte di Exilles (TO)”, 
somma decurtata del recupero della quota di anticipazione contrattuale; 
 
per l’imp 1281/2022 (importo iniziale pari a € 19.035,02) variazione in aumento di € 25.980,26 sul 
capitolo 203905 annualità 2022, per un importo finale pari a € 45.015,28 a copertura di tutte le 
restanti attività relative agli interventi sopra descritti; 
 
verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello stanziamento di 
competenza del capitolo 203905 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2022, 
nonché la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria; 
 
dato che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Dirigente del Settore tecnico e 
sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• vista la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia"; 



 

• visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• vista la L. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e ss.mm.ii.; 

• visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50"; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

• Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la L.R. n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• Vista la L.R. n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• Vista la D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale n. 8 del 15/04/2021 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." ; 

• Vista la D.G.R. n. 1 - 3082 del 16 aprile 2021 recante "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023" della Regione Piemonte; 

• Vista la L.R. n. 21 del 29/7/2021 " Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie" ; 

 
DETERMINA  

 
1) di dare atto che al finanziamento dell’importo complessivo di Euro 58.437,58 relativo al Servizio 
di incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei seguenti 
interventi: 
• INTERVENTO “A” Opere provvisionali di messa in sicurezza del Castello Parpaglia sito a 

Candiolo (TO); 
• INTERVENTO “B” Rifacimento impianto di illuminazione monumentale e della Rampa Reale 



 

presso il Forte di Exilles (TO); 
• INTERVENTO “C” Intervento di manutenzione coperture, corpo principale ed essiccatoio 

compreso le linee vita e sostituzione travi ammalorate presso l'immobile Cascina Vittoria nel 
Parco Regionale La Mandria Venaria Reale (TO); 

affidato all’arch. Vincenzo DE FRANCESCO con sede in Via delle Rosine 15, 10123 Torino (TO), 
P. I.V.A. 06584320011, si fa fronte con gli impegni 9989/2021 e 1281/2022 assunti con 
determinazione dirigenziale 387/A1112C/2021, attraverso le variazioni in aumento/riduzione come 
da movimento contabile (cap.203905) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023 annualità 2021-
2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, come di seguito specificato: 
 
per l’imp. 9989/2021 (importo iniziale pari a € 39.402,56) importo attuale disponibile a liquidare 
pari a € 29.822,62 riduzione pari a € 25.980,26 sul capitolo 203905 annualità 2021, per un importo 
definitivo pari a € 13.422,30 (disponibilità a liquidare pari a € 3.842,36 ofi) a copertura 
dell’incarico di Coordinatore in fase di progettazione relativo all’intervento B “Rifacimento 
impianto di illuminazione monumentale e della Rampa Reale presso il Forte di Exilles (TO)”, 
somma decurtata del recupero della quota di anticipazione contrattuale; 
 
per l’imp. 1281/2022 (importo iniziale pari a € 19.035,02) variazione in aumento di € 25.980,26 sul 
capitolo 203905 annualità 2022, per un importo finale pari a € 45.015,28 a copertura di tutte le 
restanti attività relative agli interventi sopra descritti; 
 
2) di provvedere al pagamento, nei termini previsti dal D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 
 
3) di precisare che sul predetto capitolo 203905 annualità 2021 risulta alla data del presente 
provvedimento una sufficiente iscrizione contabile di cassa e di competenza e che gli impegni da 
variare non sono finanziati da risorse vincolate in entrata. 
 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33 del 14.3.2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


